議案第３７号

 米子市スポーツ推進審議会委員の任命について

 米子市スポーツ推進審議会条例（平成１７年７月２５日条例第２２４号）第

３条の規定により、米子市スポーツ推進審議会委員を次のとおり任命する。

  令和２年６月２９日

米子市教育委員会

１ 委員の任期 令和２年７月１日から令和３年１０月３１日まで

２ 委員の氏名、所属等

区 分 名 前 所  属 備 考

学識経験者 金川 朋史 米子市中学校体育連盟 新 任

〃 湯浅 隆司 米子市スポーツ少年団本部 〃

報告第５号

史跡米子城跡保存整備事業について

今年度実施する史跡米子城跡保存整備事業の現状について、下記のとおり報告します。

１．米子城跡三の丸（現 湊山球場）部分の追加指定について

○史跡追加指定の意見具申

このたび整備に着手する米子城跡三の丸部分の湊山球場敷地について、追加指定に

係る意見具申を文化庁に対して行なう予定であり、現在、内容について文化庁及び鳥

取県と調整している。

 ７月 ８ ９ 10 11 12 １ ２ ３

意見具申

国文化審議会

審議会答申

官報告示

２．整備イメージについて

○整備イメージの作成（別添）

整備基本計画に基づく三の丸（現湊山球場）の整備イメージについて、別添のと

おり作成した。今後は、このイメージを使用して米子城跡の保存整備に向けた周

知・啓発を図る。

３．その他の整備事業について

○湊山球場の用途廃止及びレフト側スタンド撤去・駐車場整備

湊山球場（三の丸）の史跡公園としての整備に向けて、９月に球場の用途廃止を行

なう。その後レフトスタンドを撤去し、史跡等活用専用駐車場を整備する。

○枡形の石垣補修に向けた測量等の実施

石垣のはらみ出しへの対応のため測量及び石垣カルテの作成を行い、カルテに基づ

き石垣の補修（積み直し、間詰め、ネット張りなど）の方向性を検討する。

○二の丸石垣の発掘調査

二の丸石垣について発掘調査を実施し、令和３年度以降に測量、修復方法の検討を

行い、石垣補修の方向性を検討する。

○城山全エリアの測量

城山全域の赤色立体図を作成し、危険個所と遺構の全容把握を行なう。

○危険木の伐採

天守及び内膳丸周辺を中心としたエリアのうち、天守周辺の遺構保護のため危険木

の伐採を行なう。

教育委員会資料

令和２年６月２９日

文 化 振 興 課